
210  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 24 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 733745
PORTARIA Nº 4222/2021-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021, Lei Orçamentária 
Anual – LOA 2021.
CONSIDERANDO o artigo 6º, §2º da Lei nº. 9.160 de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2021, que estabelece que as 
alterações nas dotações orçamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, 
Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública e dos 
demais órgãos Constitucionais Independentes, serão autorizadas por ato 
próprio dos seus respectivos titulares,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 3.050.000,00 (três 
milhões e cinquenta mil reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de des-
pesa(s) do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro abaixo:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.   SOLICIT.

       

12101.03.091.1494.8945 319092 0101 1.950.000,00

12101.03.122.1494.8941 319094 0101 1.100.000,00

       
       

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  3.050.000,00

Art. 2º - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.   SOLICIT.

       
12101.03.091.1494.8945 319113 0101 1.700.000,00

12101.03.122.1494.8941
 

  319192
  319196
  319113
  319192

0101
0101
0101
0101

200.000,00
50.000,00
800.000,00
300.000,00

       
TOTAL DO CANCELAMENTO  3.050.000,00

           

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, PARÁ, 24 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 733737
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 047/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000863-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 047/2021-MP/PJJ
Acompanhado: Delegacia de Polícia Civil de Juruti
Assunto: acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as instalações da 
Delegacia Seccional de Juruti, as inspeções mensais e semestrais, bem 
como as providências ali adotadas
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 733577
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 98/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002808-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Rua Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 98/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: CREAS
Polo Passivo: RAIMUNDA LISBOA DA COSTA
Assunto: Apuração de possível situação de vulnerabilidade envolvendo a idosa
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 733589

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 103/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas com 
Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO SIMP Nº 000611-477/2021 que encontra-se a disposição na 7ª 
Promotoria de Justiça de Castanhal, situada na Rua Avenida Presidente Vargas, 
nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 103/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: RUBEM JAMACY DE ALMEIDA
Polo Passivo: FAMILIARES
Assunto: Acompanhamento da possível situação de risco do idoso
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 733596
PORTARIA N.º 086/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Retificar a PORTARIA N.º 082/2021-MP/CGMP, de 04 de novembro de 2021, 
publicado no Diário Oficial de 05/11/2021, que determina a Correição 
Ordinária nos cargos das Promotorias de Justiça de Altamira.
Onde se lê: IV – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e 
Inspeção desta Corregedoria-Geral, Sr. MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA 
e a Sra. ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxiliarem nos trabalhos 
inerentes ao ato de fiscalização, no período de 22 a 26/11/2021;
Leia-se: IV – IV – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspe-
ção desta Corregedoria-Geral, Sr. MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA e a Sra. 
ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxiliarem nos trabalhos inerentes 
ao ato de fiscalização, no período de 22 a 26/11/2021; e, o Sr. MARCELO DA 
SILVA CALDAS, para auxiliar o trabalho no período de 23 a 26/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, Belém-PA, 23 de novembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 733670

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021
(PROCESSO Nº 4481)
 Considerando que o presente processo licitatório atendeu às finalidades esta-
belecidas na legislação aplicável, HOMOLOGO o Processo Licitatório - Pregão 
Presencial nº 05/2021, e ADJUDICO os LOTES 01 e 02 em favor da empresa 
vencedora, M.M DOS SANTOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ 
n: 15.743.044/0001-89, pelo valor global de R$ 66.750,00 (sessenta e seis 
mil, setecentos e cinquenta reais), conforme a seguir detalhado: 

 LOTE EMPRESA CNPJ   VALOR 
01 - MATERIAIS PARA INSTA-

LAÇÕES ELÉTRICAS / LÓGICA 
/ TELEFONE

M.M DOS SANTOS CO-
MÉRCIO DE INFORMÁTICA 15.743.044/0001-89 R$ 58.350,00

02 - MATERIAIS HIDRO-SA-
NITÁRIOS E ACESSÓRIOS

M.M DOS SANTOS CO-
MÉRCIO DE INFORMÁTICA 15.743.044/0001-89 R$ 8.400,00

 
 03 - MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO
NÃO HOUVE INTERES-

SADOS ________ LICITAÇÃO 
DESERTA

04 - MATERIAIS PARA 
PINTURA

NÃO HOUVE INTERES-
SADOS _______ LICITAÇÃO 

DESERTA

05- EQUIPAMENTOS NÃO HOUVE INTERES-
SADOS ________ LICITAÇÃO 

DESERTA

 Belém, 25 de novembro de 2021
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora Geral do MPCM-PA

Protocolo: 733716
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGO o Pro-
cesso Licitatório nº 4376/2021, na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2021-MPCM/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de recuperação e revitalização de fachadas e 
reforma dos prédios do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, e ADJUDICO em favor da empresa vencedora, GEO ENGE-
NHARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 10.563.891/0001-48, com valor 
global de R$398.096,42 (trezentos e noventa e oito mil, noventa e seis 
reais e quarenta e dois centavos).
Belém, 22 de novembro de 2021
 MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
 Procuradora-Geral do MPCM/PA

Protocolo: 733747


